
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
БЕЛГОРОД

№

О создании комиссии об установлении факта проживания 
в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой 

необходимости в результате чрезвычайной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», во исполнение постановления Правительства 
Белгородской области от 26 августа 2024 года № 405-пп «Об осуществлении 
единовременных денежных выплат гражданам в случаях возникновения 
на территории Белгородской области чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера, а также террористических актов и (или) 
при пресечении террористических актов правомерными действиями» 
п о с т а н о в л я ю :

1. Создать комиссию по установлению факта проживания в жилом 
помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты 
заявителем имущества первой необходимости в результате чрезвычайной 
ситуации и утвердить ее состав по должностям (приложение 1).

2. Утвердить Положение о комиссии по установлению факта 
проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации, и факта утраты заявителем имущества первой необходимости 
в результате чрезвычайной ситуации (приложение 2).

3. Управлению информационной политики администрации города 
(Абакумова О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления 
в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» 
(GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления 
города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя главы администрации города по социальной политике 
и образованию Тяпугину И.В.

Глава администраци 
города Белгорода В.В. Демидов



Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

города Белгорода 
от « 0 ^  » УЛ 2024 г. № y f y

СОСТАВ
комиссии по установлению факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

по должностям

Заместитель главы администрации по социальной политике и обра:ював:ию, 
председатель комиссии;

- начальник отдела анализа и координации работы управ департамента 
по развитию городских территорий администрации города, секретарь 
комиссии.

Члены комиссии:

- глава управы департамента по развитию городских территории 
администрации города по территориальной принадлежности ' (по месту 
нахождения поврежденного имущества);

- руководитель управления социальной защиты населения администрации 
города;

- руководитель управления безопасности администрации города.

Руководитель управления 
социальной защиты населения 

администрации города Н.Е. Тимофеева



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

города Белгорода
0 ^  У> 2(124 г, №от «

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по установлению факта проживания в жилом помещении, 

находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о комиссии по установлению факта 
проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, 
и факта утраты заявителем имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации (далее -  Положение) определяет порядок и цели 
работы комиссии по установлению факта проживания граждан в жилом 
помещении и факта утраты имущества первой необходимости в результате 
чрезвычайной ситуации (далее -  Комиссия) в целях оказания гражданам мер 
поддержки.

1.2. Состав Комиссии по должностям утверждается постановлением 
администрации города Белгорода.

1.3. Факт проживания в жилом помещении, находящемся в зоне 
чрезвычайной ситуации (далее ~ факт проживания), и факт утраты имущества 
первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации (далее -  факт 
утраты имущества) устанавливается в целях оказания гражданам финансовой 
помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости 
в соответствии с постановлением Правительства Белгородской области 
от 26 августа 2024 года № 405-пп «Об осуществлении единовременных 
денежных выплат гражданам в случаях возникновения на территории 
Белгородской области чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также террористических актов и (или) при пресечении 
террористических актов правомерными действиями».

1.4. Заключение об установлении факта проживания в жилом помещении, 
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, и факта утраты заявителем 
имущества первой необходимости в результате чрезвычайной ситуации 
(далее -  Заключение) оформляется по форме, установленной нормативным 
правовым актом Белгородской области.



II. Основные задачи и функции Комиссии

2.1. Основной задачей Комиссии является установление факта 
проживания граждан в жилых помещениях и утраты имущества первой 
необходимости граждан, которые попали в зону чрезвычайной ситуации при 
введении режима чрезвычайной ситуации.

2.2. Комиссия выполняет следующие функции:
- прием от граждан заявлений об установлении факта утраты имущества 

первой необходимости.
- установление факта проживания;
- установление факта утраты имущества;
- подготовка Заключений.
2.3. Для реализации функций Комиссия имеет право:
- обращаться к гражданам с целью оказания содействия Комиссии в сборе 

документов и иных сведений об утраченном имуществе в жилых помещениях;
- запрашивать и получать в установленном порядке от государственных 

органов власти, органов местного самоуправления, организаций, должностных 
лиц и граждан необходимые для деятельности комиссии материалы, документы 
и информацию.

III. Установление факта проживания и факта утраты имущества

3.1. Факт проживания и факт утраты имущества устанавливается 
Заключением Комиссии.

3.2. Факт проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, устанавливается Комиссией исходя из следующих 
критериев:

- наличие регистрации граждан по месту жительства;
- наличие регистрации граждан по месту пребывания;
-- имеется вступившее в силу решение суда об установлении факта 

проживания на территории города Белгорода в жилых помещениях, 
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации.

Факт проживания граждан устанавливается Комиссией на основании 
документов (сведений) о наличии регистрации граждан по месту жительства 
(по месту пребывания) или вступившего в силу решение суда об установлении 
факта проживания в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной 
ситуации на территории города Белгорода.

3.3. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается 
Комиссией исходя из следующих критериев:

- частичная утрата имущества первой необходимости ™ приведение 
в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее трех 
предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для 
дальнейшего использования;



- полная утрата имущества первой необходимости -  приведение 
в результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной 
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону 
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние, 
непригодное для дальнейшего использования.

3.4. При определении степени утраты имущества первой необходимости 
учитывается утрата предметов имущества первой необходимости каждой 
категории однократно.

3.5. Перечень имущества первой необходимости определяется 
в соответствии с Правилами предоставления иных межбюджетных 
трансфертов из федерального бюджета, источником финансового обеспечения 
которых являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства 
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации 
на финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера, осуществления 
компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был 
причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда, 
причиненного при пресечении террористического акта правомерными 
действиями, утвержденными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 28 декабря 2019 года № 1928.

3.6. Основаниями для отказа в установлении факта проживания и факта 
утраты имущества является несоблюдение критериев, указанных в пунктах 3.2 
и 3.3 настоящего Положения.

IV. Организация работы Комиссии

4.1. Комиссию возглавляет председатель или лицо, исполняющее 
обязанности по занимаемой должности в период его отсутствия.

4.2. Основанием для проведения заседания Комиссии является 
обращение граждан с заявлением об установлении факта утраты имущества 
первой необходимости.

Заседание Комиссии проводится в течение трех рабочих дней с даты 
подачи гражданами заявления об установлении факта утраты имущества 
первой необходимости.

4.3. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем 
присутствует не менее половины ее членов.

Решение Комиссии принимается простым большинством голосов 
от числа членов комиссии, присутствующих на заседании, открытым 
голосованием. В случае равенства голосов голос председательствующего 
на заседании является решающим.

4.4. Результатом работы Комиссии является Заключение.
4.5. Комиссия осуществляет:
- анализ полученных сведений на предмет возможности установления 

факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, нарушения условий их жизнедеятельности и утраты



ими имущества в результате чрезвычайной ситуации на территории города 
Белгорода;

~ проверку представленных заявителями документов;
- готовит Заключения.
4.6. Заключение Комиссии готовится в двух экземплярах, подписывается 

всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании Комиссии.
4.7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии 

осуществляет управление социальной защиты населения администрации 
города.

Руководитель управления 
социальной защиты населения 

администрации города Н.Е. Тимофеева


